

**BÁO CÁO**  
**Kết quả hoạt động, hưởng ứng**  
**Phong trào Chống rác thải nhựa trên địa bàn tỉnh Điện Biên**

Thực hiện Văn bản số 6169/BTNMT-TCMT ngày 03/11/2020 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc tổng hợp và báo cáo các thông tin, kết quả hoạt động, thực hiện hưởng ứng Phong trào Chống rác thải nhựa sau 01 năm phát động của Thủ tướng Chính phủ. UBND tỉnh Điện Biên tổng hợp báo cáo như sau:

**1. Công tác chỉ đạo, xây dựng kế hoạch**

Thực hiện và nâng cao phong trào “Chống rác thải nhựa” theo nội dung thư kêu gọi “Cả nước hãy chung tay hành động giải quyết vấn đề rác thải nhựa” của Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc và Văn bản số 5539/BTNMT-TCMT ngày 10/10/2018 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc phát động phong trào “Chống rác thải nhựa”; UBND tỉnh Điện Biên đã ban hành Kế hoạch số 3816/KH-UBND ngày 27/12/2018 về việc triển khai thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Văn bản số 1270/UBND-KTN ngày 07/5/2019 về việc tiếp tục thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” trên địa bàn tỉnh; Văn bản số 2566/UBND-KTN ngày 31/8/2020 về việc tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giám thiểu chất thải nhựa; theo đó đã chỉ đạo các Sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch chi tiết và tổ chức thực hiện theo kế hoạch; đề nghị UBMTTQ Việt Nam tỉnh Điện Biên và các tổ chức chính trị xã hội tuyên truyền sâu rộng phong trào “Chống rác thải nhựa” trong cộng đồng để cùng thực hiện “nói không với sản phẩm sử dụng nhựa một lần” nhằm thay đổi, tiến tới từ bỏ thói quen sử dụng túi ni lông khó phân hủy và sản phẩm nhựa khó phân hủy, sử dụng một lần.

**2. Kết quả triển khai, hưởng ứng Phong trào Chống rác thải nhựa**

a) Về công tác tuyên truyền.

Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố đã chủ động xây dựng kế hoạch triển khai của cơ quan, đơn vị và quán triệt nội dung Kế hoạch của tỉnh đến các đơn vị, tổ chức, cá nhân trên địa bàn quản lý; tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức cho các cấp, các ngành, các tổ chức từ tỉnh đến cơ sở và tầng lớp nhân dân: Hạn chế sử dụng nhựa khó phân hủy, sử dụng một lần và tích cực tìm kiếm các giải pháp và có lộ trình thay thế sản phẩm nhựa dùng một lần trong các hoạt động của cơ quan, đơn vị. Khuyến khích sự tham gia của cá nhân, cộng đồng trong thu gom, phân loại và tái chế

các sản phẩm đã sử dụng làm từ nhựa, bao bì túi nilon. Tuyên truyền sâu rộng về phong trào “Chống rác thải nhựa” cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của đơn vị và đồng thời vận động người thân cùng thực hiện “Nói không với sản phẩm nhựa sử dụng một lần”. Ứng dụng công nghệ, sử dụng các sản phẩm có thể phân hủy, có thể tái sử dụng, tái chế, thân thiện với môi trường thay túi nilon, sản phẩm nhựa khó phân hủy, sử dụng một lần.

Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Đài Phát thanh địa phương, Báo Điện Biên Phủ, Phân xã Thông tấn xã Việt Nam tại Điện Biên, Báo Tài nguyên và Môi trường đã chủ động đưa các tin bài, các hoạt động bảo vệ môi trường thiết thực tới mọi tầng lớp nhân dân trong tỉnh nhằm tuyên truyền và cổ động nhân dân tham gia hưởng ứng phong trào “Chống rác thải nhựa”

#### b) Kết quả hoạt động cụ thể

Tổ chức treo 350 băng rôn, pano, áp phích được làm từ các vật liệu thân thiện với môi trường tại các khu vực công cộng, đường phố, trụ sở cơ quan làm việc và các địa điểm phù hợp nhằm nhắc nhở, tạo điều kiện cho mọi tổ chức, cá nhân và cộng đồng thực hiện quyền và nghĩa vụ tham gia bảo vệ môi trường, hưởng ứng phong trào “Chống rác thải nhựa”.

Tuyên truyền 05 bài trên chuyên mục Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh và Báo Tài nguyên và Môi trường với nội dung: Nâng cao ý thức của người dân trong công tác thu gom vỏ bao bì, chai lọ thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng; Thay đổi thói quen sử dụng túi nilon góp phần bảo vệ môi trường; Thực trạng sử dụng thuốc bảo vệ thực vật trong sản xuất nông nghiệp; Nan giải bài toán chống rác thải nhựa và túi nilon và Phụ nữ Tủa Chùa ra mắt mô hình hạn chế sử dụng túi nilon.

Cùng với Phong trào Chống rác thải nhựa đồng thời hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam, Ngày Đại dương thế giới và Ngày Môi trường thế giới, Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2019 và 2020 trên địa bàn tỉnh đã huy động được 15.420 lượt cán bộ, chiến sỹ, hội viên, đoàn thanh niên và người dân tham gia dọn dẹp phát quang bụi rậm, dọn vệ sinh tại các điểm di tích, đường đi trong thôn, bản, tổ dân phố, khu dân cư, trụ sở các cơ quan, đơn vị, trường học đã thu gom 210 tấn rác để xử lý;

Các công sở và trong các hội nghị, hội thảo, cuộc họp và ngày lễ, ngày kỷ niệm diễn ra trên địa bàn tỉnh 100% không sử dụng nước tinh khiết bằng chai nhựa mà thay vào đó dùng các cốc lọ thủy tinh để tái sử dụng được nhiều lần.

Đã xây dựng 323 bể thu gom vỏ bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng (BVTV) và tiến hành thu gom, vận chuyển, xử lý 2.187 kg bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng đúng theo quy định.

Ngành y tế đã thực hiện Xây dựng tài liệu truyền thông và các chuyên trang, chuyên mục, phóng sự tuyên truyền, phổ biến kiến thức về phong trào “Giảm thiểu chất thải nhựa” trong ngành y tế để thực hiện công tuyên truyền về tác hại của sản phẩm từ nhựa, túi nilon sử dụng 01 lần khó phân hủy đến môi trường và sức khoẻ con người; các mô hình sử dụng các sản phẩm thay thế sản

phẩm từ nhựa nhằm tiến tới môi trường xanh - sạch - đẹp và thực hiện lồng ghép với các buổi truyền thông của các chương trình dự án khác qua đó đăng tải các nội dung, hình ảnh về phong trào “Giảm thiểu chất thải nhựa” và nói không với túi nilon, sản phẩm từ nhựa sử dụng 01 lần trên trang thông tin và website của Sở Tài nguyên và Môi trường. Một số cơ sở y tế đã thay thế túi nilon khó phân hủy bằng các túi thân thiện với môi trường, thay thế một số vật dụng bằng nhựa bằng vật dụng thủy tinh và vật dụng thay thế dễ phân hủy. Phản đầu tiên tới chấm dứt hoàn toàn việc sử dụng vật liệu nhựa dùng một lần và túi nilon khó phân hủy trong các cơ sở y tế.

### **3. Tồn tại, khó khăn**

Nhận thức của người dân về công tác bảo vệ môi trường nói chung và công tác chống rác thải nhựa nói riêng còn thấp, do đời sống kinh tế còn khó khăn nên phần nhiều ảnh hưởng đến việc tuyên truyền phong trào chống rác thải nhựa. Mặt khác do các loại túi, đồ nhựa thường tiện lợi trong việc đựng đồ và gọn nhẹ trong quá trình thu gom sau khi dùng, vì thế phần lớn người sử dụng chưa thay đổi thói quen của mình để chung tay hành động bảo vệ môi trường khỏi tác hại của chất thải nhựa.

Các sản phẩm bao bì, túi xách thân thiện với môi trường trên địa tỉnh và thị trường chưa nhiều, giá thành cao, nên ảnh hưởng lớn đến việc tuyên truyền, vận động cơ quan, đơn vị và cán bộ công chức, viên chức thực hiện phong trào chống rác thải nhựa, nên việc sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường chưa được đồng bộ và triệt để.

Chưa có sự hỗ trợ về giá cho các sản phẩm thân thiện với môi trường vì giá thành các sản phẩm thân thiện với môi trường thường cao hơn so với chất thải nhựa nhất là túi ni lông khó phân hủy, hộp xốp, ống hút...vì vậy các sản phẩm này rất khó tiếp cận đến người tiêu dùng và phát triển rộng rãi ngoài thị trường.

### **4. Kế hoạch triển khai hướng ứng phong trào chống rác thải nhựa trong thời gian tới**

Tiếp tục chỉ đạo các Sở, ngành, đơn vị liên quan và UBND các huyện thị xã, thành phố bám sát vào các Văn bản của Thủ tướng Chính phủ; các Bộ, ngành Trung ương và Kế hoạch số 3816/KH-UBND ngày 27/12/2018 của tỉnh; các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh để xây dựng kế hoạch của đơn vị triển khai đúng theo quy định và đạt hiệu quả.

Xây dựng, ban hành Kế hoạch giảm thiểu, phân loại, thu gom, tái sử dụng, tái chế và xử lý chất thải nhựa trên địa bàn tỉnh Điện Biên để triển khai Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 20/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa; trong đó, chỉ đạo các Sở, ngành và UBND cấp huyện và tập trung vào các nội dung, nhiệm vụ:

Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng về giảm thiểu chất thải nhựa, phân loại chất thải, chất thải nhựa; phối hợp các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội xây dựng phong trào, liên minh chống chất thải nhựa; vận động người dân, cộng đồng dân cư hạn chế hoặc không sử dụng các sản phẩm nhựa dùng một lần

(bao gồm túi ni-lông khó phân hủy, bao gói nhựa thực phẩm, chai lọ nhựa, ống hút, hộp xốp đựng thực phẩm, cốc và bộ đồ ăn...) để bảo vệ môi trường;

Vận động các trung tâm thương mại, siêu thị, cửa hàng, chợ dân sinh, khách sạn, nhà hàng, quán nước, khu du lịch và các cơ sở sản xuất, kinh doanh, du lịch.v.v... trên địa bàn cam kết giảm thiểu chất thải nhựa, hạn chế sử dụng đồ nhựa dùng một lần hoặc thay thế bằng các sản phẩm thân thiện môi trường; không cung cấp miễn phí túi ni lông cho khách hàng hoặc chuyển từ sử dụng túi ni lông khó phân hủy sang các loại túi khác thân thiện với môi trường;

Nghiên cứu, học tập kinh nghiệm và triển khai thực hiện phân loại chất thải tại nguồn; bố trí hoặc chỉ đạo bố trí các thùng thu gom, phân loại rác và tập huấn, hướng dẫn phân loại rác tại các công sở, trường học, cơ sở y tế và các khu vực công cộng như sân bay, bến tàu, bến xe, trung tâm thương mại, siêu thị, chợ dân sinh, công viên, quảng trường, khu du lịch, danh lam thắng cảnh....

Tổ chức và thực hiện các biện pháp kỹ thuật để thu gom chất thải nhựa trên các sông, rạch, kênh, mương... để hạn chế chất thải nhựa phát sinh ra ngoài môi trường; tiến hành và xã hội hóa các hoạt động thu gom, xử lý chất thải nhựa trên sông, suối và các hồ, ao trong khu đô thị, khu dân cư;

Tăng cường việc kiểm tra việc tuân thủ chính sách thuế bảo vệ môi trường, các quy định môi trường của các cơ sở cung cấp túi ni lông cho các chợ dân sinh và cửa hàng buôn bán nhỏ; tăng cường thanh tra, kiểm soát chặt chẽ các làng nghề, cơ sở tái chế nhựa không bảo đảm các yêu cầu về bảo vệ môi trường.

Trên đây là Báo cáo kết quả, hoạt động thực hiện, hưởng ứng Phong trào Chống rác thải nhựa trên địa bàn tỉnh Điện Biên, đề nghị Bộ Tài nguyên và Môi trường xem xét tổng hợp./.

*Noi nhận:*

- Bộ Tài nguyên và Môi trường;
  - Lãnh đạo UBND tỉnh;
  - Sở Tài nguyên và Môi trường;
  - Lưu: VT, KTN, BTCD
- 

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Lê Thành Đô**